海南热带海洋学院
关于邀请海南省各高校参加“海南兄弟公海洋

文化与海洋非遗保护研讨会”的函

海南省各高校：

为了加快海南濒危海洋非物质文化遗产的保护，推动海南

海洋文化与海洋非物质文化遗产的研究，由海南省旅游和文化

广电体育厅指导，海南省非物质文化遗产保护中心、琼海市旅

游和文化广电体育局、琼海市文化馆、琼海市非物质文化遗产

保护中心共同主办，海南热带海洋学院承办的“海南兄弟公海洋

文化与海洋非遗保护研讨会”将于 2020年 11月 28-29日在

琼海市举行，研讨会下设4个专题：1.海南兄弟公与海神信仰

文化研究；2.兄弟公信仰与海洋文化研究；3.兄弟公文化与民俗

文化研究；4.海南海洋非物质文化遗产保护研究。本次研讨会

不收取任何会务费，会议期间的食宿由我校承担，期待各高校

派遣在海洋文化方面有研究兴趣的教师参加，人数不限。

附件：海南兄弟公海洋文化交流研讨会会议通知

海南热带海洋学院

2020年11月5日

（联系人：邓琼飞；联系电话：13086076911）

- 2 -

海南兄弟公海洋文化与海洋非遗保护研讨会会议通知

“兄弟公”，又称“108兄弟公”，作为南海里成长的海南海洋神灵，

是海南人开发南海、开拓海外世界的海国民性的化身，也是海南民间信

仰的重要组成部分，如今已成为海南省重要的海洋非物质文化遗产保护

内容之一。为了加快海南濒危海洋非物质文化遗产的保护，推动海南兄

弟公海洋文化与南海文化的研究，由海南省旅游和文化广电体育厅指

导，海南省非物质文化遗产保护中心、琼海市旅游和文化广电体育局、

琼海市文化馆、琼海市非物质文化遗产保护中心共同主办，海南热带海

洋学院人文社会科学学院承办的海南兄弟公海洋文化与海洋非遗保护研

讨会拟于2020年11月28-29日在琼海市举行，为保障此次研讨会顺

利开展，现就有关事宜具体通知如下：

一、研讨会的目的

深入发掘兄弟公文化的精神内涵、发展源流、社会影响，揭示蕴含

其中的中华民族的文化理念与胸怀，不断坚定文化自信；通过国际视野

关注兄弟公文化的跨国别、跨区域的传播，探索兄弟公文化在南海文化

中的重要作用。

二、研讨会组织机构

指导单位：海南省旅游和文化广电体育厅

主办单位：海南省非物质文化遗产保护中心

琼海市旅游和文化广电体育局

琼海市文化馆

琼海市非物质文化遗产保护中心

承办单位：海南热带海洋学院

联系人：邓琼飞 （海南热带海洋学院人文社会科学学院副院长、副

教授、硕士生导师，联系电话：13086076911，电子邮箱：

dqf2007@163.com）

- 3 -

三、研讨会议题

研讨会主题：海南兄弟公海洋文化与海洋非遗保护

下设4个专题：

1.海南兄弟公与海神信仰文化研究

2.兄弟公信仰与海洋文化研究

3.兄弟公文化与民俗文化研究

4.海南海洋非物质文化遗产保护研究

与会者可选择其中一个议题或自拟与上述专题相关议题进行发言，

参会者可根据研究情况，PPT、发言稿、论文任意选择一种或多种进

行，但均须于11月26日之前将发言内容发送邮件至

dqf2007@163.com。

四、研讨会参会对象及会议规模

1.海南省内各高等院校研究人员

2.各社会文化研究机构研究人员

3.各市县非遗保护工作人员

4.全省供奉兄弟公的兄弟庙、昭应祠、英烈庙等庙宇的负责人以及

了解、研究当地兄弟公文化的人员

会议规模拟定为50人，并视报名参会者情况最终确定。

五、会议时间

会议时间：2020年11月28日—29日

报到时间：2020年11月27日下午15: 00-20: 00
离会时间：2020年11月29日下午

六、会议地点

报到地点：海南省琼海市博鳌镇和悦景澜海景酒店酒店

七、会议费用预算

本次研讨会不收取任何会务费，往返交通费用由参会人员回单位报

销，会议期间产生的食、宿由会议承办方统一承担。

- 4 -

八、会议主要议程

时    间 内  容 备  注

11月27日
(周五)

15:30-21:00 参会人员报到 参会人员报到

18:00-20:00 自助晚餐

11月28日
(周六)

7:30-8:10 早 餐

8:30-9:00 领导致辞

海南省旅文厅
海南省非遗中心
海南省社科联
琼海市旅文局
海南热带海洋学院
各1名领导致辞

9:00-9:30 与会者合影

9:40-11:40 5位专家做主旨发言

12:00-14:00 自助午餐

14:30-18:00 议题自由发言 发言名单将根据参会者名单确定

18:30-19:30 自助晚餐

11月29日
(周日)

7:10-8:00 早  餐

8:00-10:00 考察琼海兄弟公庙 8:00出发统一乘车前往考察

10:30-12:30 考察中国南海博物馆
“做海—南海渔家文化展（海南）”展

览等

12:30-14:30 自助午餐

14:30-16:00 散 会

九、研讨会安全保障

1.与会者全体人员集体会议期间佩戴口罩。

2.与会者凭会议通知进场参会。

3.与会者的参会PPT、发言稿或论文，必须由会议承办方审核通过

后，方可上会发言。

- 5 -

4.确定能够参会者，请于11月20日之前将参会回执发送邮件至

dqf2007@163.com。

2020年10月28日

- 6 -

海南兄弟公海洋文化与海洋非遗保护研讨会参会回执

姓名 性别 职务/职称

工作单位

邮编 联系手机

邮箱

发言题目

所属专题

（请在括号

内打√）

1.海南兄弟公与海神信仰文化研究 （    ）

2.兄弟公信仰与海洋文化研究（    ）

3.兄弟公文化与民俗文化研究（    ）

4.海南海洋非物质文化遗产保护研究（    ）

备注

1.请于11月20日之前将参会回执发送邮件至dqf2007@163.com。

2.与会者可选择其中一个专题或自拟与上述专题相关议题进行发言，

PPT、发言稿、论文任意选择一种或多种进行，但均须于11月26日之

前将发言内容发送邮件至dqf2007@163.com。